
AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0001029.31-05-2016-R 

 

Pagina 1 di 3 
Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Bacaredda 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070 4090263 – Fax 0704090588 – e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 
Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

 Premesso che:  

 

- in data 15 Marzo 2013 l’Agenzia delle Entrate ha stipulato con la Ditta Alarm 

System  srl, con sede in Cagliari nella via Galvani n. 48/50, un contratto della durata 

di tre anni, con decorrenza dalla data di consegna, per l’affidamento del servizio di 

gestione degli impianti di sicurezza installati presso gli uffici dell’Agenzia delle 

Entrate della Sardegna; 

- è necessario stipulare un nuovo contratto al fine di garantire, senza soluzione di 

continuità, la sicurezza degli uffici e quindi procedere ad indire una nuova gara per 

selezionare una ditta, operante nel settore, cui affidare il servizio in questione per la 

durata di tre anni;  

- il valore complessivo dell’appalto, da porre a base d’asta, è di € 149.000,00 per un 

triennio, pertanto è possibile ricorrere ad una procedura negoziata ai sensi 

dell’articolo 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014 (convertito in L. 89/2014 – cd. 

Spending Review 3, modificato dall’art. 39 comma 3-bis L. 114/2014 e da ultimo 

dall’art. 1 comma 499 L. 208/2015) “con DPCM .. entro il 31 Dicembre di ogni 

anno .. sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche  … 

ricorrono a CONSIP S.p.A o agli altri soggetti aggregatori … per lo svolgimento 

delle relative procedure”;  

- la suddetta disposizione è stata attuata con DPCM del 24 Dicembre 2015 che ha 

individuato le categorie e le soglie per le quali è obbligatorio l’acquisto in modalità 

centralizzata; 

- è stato verificato che il settore oggetto dell’affidamento della presente procedura non 

è contemplato dal predetto DPCM; 

- sul sito www.acquistinretepa.it non risultano attivate iniziative negoziali di pari 

oggetto (convenzioni CONSIP)  e nemmeno presso i vari soggetti aggregatori su base 

regionale pertanto, occorre procedere conformemente alle procedure di affidamento 

regolamentate dal Codice dei Contratti e dal relativo regolamento di attuazione; 

 
 

Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 



Pagina 2 di 3 
Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Bacaredda 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070 4090263 – Fax 0704090588 – e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 
Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

- in relazione all’oggetto e all’importo del contratto, poiché la sopraindicata fattispecie 

rientra nei contratti sotto-soglia previsti dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, l’Agenzia 

intende procedere all’affidamento del servizio di telesorveglianza mediante 

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di cinque operatori 

economici, ai sensi del sopracitato art. 36, comma 2, lett.b);  

- si è provveduto, attraverso il sito internet dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti-

Corruzione, all’acquisizione del  Codici Identificativi Gara - CIG 6711583D7D; 

 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale 

Interattivo delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, non esistono rischi da interferenza 

nell’appalto in oggetto, pertanto, non si è provveduto alla redazione del Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

 

Verificato che nel budget 2016 sono presenti i fondi che consentono il finanziamento 

dell’intervento in oggetto; 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale Interno delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

DETERMINA 

 

di disporre, ai sensi e per gli effetti del comma 2 lett.b) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. l’espletamento di una procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti da aggiudicarsi col 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.2  D. Lgs. 50/2016, al fine 

di individuare l’operatore economico al quale affidare l’esecuzione del servizio di 

telesorveglianza presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate della Sardegna, nel rispetto dei 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione del contratto, desumibili dal 

“Codice dei Contratti”, dal regolamento di attuazione al Codice,  D. Lgs. 207/2010 e dalle 

schede M.I.P. predisposte dall’Agenzia delle Entrate. 

 

A tal fine stabilisce che: 

a) il valore presunto dell’appalto, posto a base di gara è pari ad € 148.000,00 (soggetto a 

ribasso), cui aggiungere € 1.000,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  

oltre l'imposta sul valore aggiunto (IVA); 

b) in ossequio al dettato del codice dei contratti relativamente al rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento, verranno invitate a presentare il proprio 

preventivo cinque ditte, specializzate nel settore oggetto dell’appalto e selezionate a 

seguito di indagine di mercato telematica e tra le imprese iscritte all’Albo fornitori 

telematico di questa Direzione Regionale che già in passato sono state contattate per 

servizi dello stesso genere, ed offrono dunque ampie garanzie di affidabilità;  



Pagina 3 di 3 
Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Bacaredda 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070 4090263 – Fax 0704090588 – e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 
Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

l’elenco dei nominativi delle ditte selezionate è allegato alla presente determina sotto 

la lettera “A”; 

c) a ciascuna ditta invitata a partecipare alla procedura in oggetto verranno inviati la 

lettera di invito e il capitolato tecnico che descrivono, in maniera analitica, i criteri e i 

parametri di affidamento, i contenuti e le modalità di svolgimento del servizio;  

d) salve le risultanze dell’istruttoria, l’aggiudicazione del servizio in oggetto, avverrà 

con successivo provvedimento di affidamento e conseguente stipula del contratto 

nella forma della scrittura privata. 
 

ApM 

 

 

        IL DIRETTORE REGIONALE 

             firmato Rossella Rotondo 

 

 

 

 

 
 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 
 


